
 

REGIONE PIEMONTE BU53 31/12/2025 
 

Codice A1504D 
D.D. 22 dicembre 2025, n. 822 
FONDO REGIONALE DISABILI - art.14 legge 12 marzo 1998 n. 68. Servizio per l'attuazione 
della Misura ''Interventi di accompagnamento a supporto della transizione scuola-lavoro per 
adolescenti e giovani con disabilità''. Differimento del termine per la conclusione del 
contratto. 
 
 

 

ATTO DD 822/A1504D/2025 DEL 22/12/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1504D - Standard formativi e orientamento permanente 
 
 
OGGETTO:  FONDO REGIONALE DISABILI - art.14 legge 12 marzo 1998 n. 68. Servizio per 

l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento a supporto della 
transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con disabilità”. Differimento del 
termine per la conclusione del contratto. 
 

Viste: 
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 30 aprile 2021, n. 5-3144 “Legge regionale 34/2008, 
art.35 Atto d’indirizzo per la gestione pluriennale, anni 21-24 del Fondo regionale per l’inserimento 
lavorativo di persone con disabilità, ai sensi dell’art.14 della Legge 12 marzo 1999 n. 68” con la 
quale è stato approvata la programmazione del Fondo regionale per l’inserimento delle persone con 
disabilità con una dotazione finanziaria di Euro 40.000.000,00; 
- la Deliberazione della Giunta Regionale del 13/10/2022 n. 10-5789 “ Legge regionale 34/2008, 
art. 35. Disposizioni, a parziale modifica dell’atto di indirizzo per la gestione pluriennale, anni 
2021-2024, del fondo regionale per l’inserimento lavorativo di persone con disabilità e relativi 
servizi, approvato con la DGR 5-3144 del 30/04/2021 ed integrazione risorse per euro 
11.200.000,00” con la quale è stato modificato l’atto di indirizzo con un adeguamento della 
dotazione finanziaria ad Euro 51.200.000,00. 
 
 
Premesso che con D.D. n. 775 del 23/12/2022 del Dirigente del Settore Standard Formativi e 
Orientamento Permanente si è provveduto a:  
- indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con l’utilizzo del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 95 del medesimo decreto, per 
l’acquisizione di un servizio per l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento a 
supporto della transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con disabilità” - CIG 
9561941B53 – CUP J69I22001380002 con durata fino al 31/12/2025 per un importo complessivo 
pari a Euro 2.200.600,00, di cui: 



 

• Euro 1.147.540,98, oltre IVA per Euro 252.459,02, per un totale di Euro 1.400.000,00 a valere 
sulle risorse del Fondo Regionale Disabili per l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00 a valere sulle risorse del Fondo Regionale Disabili per il riconoscimento di 
contributi agli istituti scolastici a copertura dei costi sostenuti per la partecipazione alle attività 
progettuali;  

• Euro 600,00 a valere su risorse regionali per il contributo a favore dell’Autorità nazionale 
anticorruzione (ANAC), secondo quanto previsto dalla Deliberazione ANAC del 21/12/2021, n. 
830;  

- approvare il Progetto di Servizio ai sensi dell’art. dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
- prenotare la spesa di Euro 2.200.000,00, a valere sul Fondo Regionale Disabili, a favore del 
beneficiario che si sarebbe configurato al termine delle procedure di acquisizione del servizio di cui: 
• Euro 1.147.540,98, oltre IVA per Euro 252.459,02, per un totale di Euro 1.400.000,00 da 

prenotare sul capitolo 113936 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2024 per 
l’acquisizione del servizio; 

• Euro 800.000,00 da prenotare sul capitolo 177753 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 
annualità 2024 per il riconoscimento di contributi agli istituti scolastici a copertura dei costi 
sostenuti per la partecipazione alle attività progettuali; 

- impegnare la somma di Euro 600,00, a valere su risorse regionali, sul capitolo di spesa 141035 del 
bilancio gestionale 2022-2024 annualità 2023 per il contributo a favore dell’ANAC, secondo quanto 
previsto dalla Delibera Anac 830 del 21 dicembre 2021; 
- dare atto che l’accertamento della somma di Euro 2.200.000,00 è stato effettuato con D.D. n. 626 
del 10/11/2022 sul capitolo 29612 del bilancio finanziario gestionale 2022/2024 annualità 2024 
(accertamento n. 2024/60); 
- assegnare l’espletamento della procedura aperta al Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza 
Integrata della Direzione della Giunta Regionale. 
 
 
Dato atto che:  
- con D.D. n. 96 del 01/03/2023 del Dirigente del Settore Contratti – Polizia Locale e Sicurezza 
Integrata si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale, dal relativo 
estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le modalità 
della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto;  
- nei termini prescritti dagli atti di gara è pervenuta un’unica offerta prodotta dall’ATI composta da 
O.R.SO. Soc. Coop. Soc. - FONDAZIONE CASA DI CARITA’ ARTI E MESTIERI ONLUS – 
ASSOCIAZIONE CIOFS FP PIEMONTE ETS – ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE 
PIEMONTE - ENAIP PIEMONTE ETS - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE – 
ENGIM PIEMONTE ETS, corrente in Torino Via Bobbio n. 21/A;  
- con D.D. n. 523 del 04/10/2023 del Dirigente del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza 
Integrata si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, commi 
8 e 13 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dalla L. 120/2020, per le motivazioni indicate nella 
nota del Settore Standard Formativi e Orientamento Permanente, prot. n. 36653/A1012B del 
21.09.2023, del servizio per l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento a supporto 
della transizione scuola-lavoro per adolescenti e giovani con disabilità” all’ATI composta da 
O.R.SO. Soc. Coop. Soc. - FONDAZIONE CASA DI CARITA’ ARTI E MESTIERI ONLUS – 
ASSOCIAZIONE CIOFS FP PIEMONTE ETS – ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE 
PIEMONTE - ENAIP PIEMONTE ETS - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE – 
ENGIM PIEMONTE ETS, corrente in Torino Via Bobbio n. 21/A, (CIG 9561941B53 - CUP 
J69I22001380002) per l’importo di Euro 1.141.803,28 o.f.e., oltre I.V.A. pari a Euro 251.196,72, 
per un totale pari a Euro 1.393.000,00 of.i.; 
- con D.D. n. 387 del 15/07/2024 del Dirigente del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza 



 

Integrata si è proceduto a dichiarare l’avvenuta efficacia della sopra richiamata D.D. n. 523 del 
04/10/2023, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 s.m.i., e all’approvazione dello 
schema di contratto. 
 
  
Preso atto che, come già sopra indicato, è prevista per l’Appaltatore, in aggiunta al corrispettivo per 
l’esecuzione del servizio, l’erogazione di un importo fino a Euro 800.000,00, per il riconoscimento 
di contributi agli istituti scolastici per incentivare la loro partecipazione alle attività progettuali. 
 
  
Dato atto che: 
- in data 31/07/2024 è stato sottoscritto il contratto tra la Regione Piemonte e la società O.R.SO. 
Soc. Coop. Soc., in qualità di mandataria dell’ATI aggiudicataria del servizio in oggetto – numero 
Rep. 398 del 05/08/2024; 
- con D.D. n. 432 del 31/07/2024 si è provveduto a impegnare, per far fronte alle obbligazioni 
giuridiche previste dal suddetto contratto, la somma di Euro 1.393.00,00 o.f.i. per l’acquisizione del 
servizio a favore dell’ATI composta da O.R.SO. Soc. Coop. Soc. - FONDAZIONE CASA DI 
CARITA’ ARTI E MESTIERI ONLUS – ASSOCIAZIONE CIOFS FP PIEMONTE ETS – 
ASSOCIAZIONE CNOS FAP REGIONE PIEMONTE - ENAIP PIEMONTE ETS - CONSORZIO 
SOCIALE IL FILO DA TESSERE – ENGIM PIEMONTE ETS, corrente in corrente in Torino Via 
Bobbio n. 21/A; 
- con la medesima D.D. n. 432 del 31/07/2024 si è provveduto a impegnare la somma di Euro 
800.000,00 a favore della società O.R.SO. Soc. Coop. Soc., in qualità di mandataria dell’ATI 
aggiudicataria del servizio, per il riconoscimento di contributi agli istituti scolastici a copertura dei 
costi sostenuti per la partecipazione alle attività progettuali. 
 
  
Vista la nota pervenuta da parte dell’appaltatore O.R.SO. Soc. Coop. Soc., prot. n. 94653 del 
09/12/2025, in cui si richiede la possibilità di concludere alcune attività di carattere residuale, di cui 
viene fornita una descrizione puntuale, oltre il termine del 31 dicembre 2025 previsto dal contratto, 
in particolare entro la data del 30 giugno 2026, al fine di consentire agli Istituti Scolastici di 
partecipare alle attività progettuali anche nel secondo semestre dell’a.s. 2025/2026 e di organizzare 
al meglio i focus di sensibilizzazione e di restituzione dei risultati del progetto previsti a livello 
territoriale e regionale. 
 
  
Verificato che la necessità di prorogare il termine contrattuale non è imputabile a ritardi o 
inadempienze dell’appaltatore o della Committente ma a esigenze sopravvenute, manifestatesi 
durante l’esecuzione del contratto e non comporta, pertanto, l’applicazione di penali. 
 
  
Considerato che il differimento del termine contrattuale non altera la natura sostanziale del contratto 
e non comporta oneri aggiuntivi, rimanendo pertanto valide tutte le altre condizioni e pattuizioni 
stabilite dal contratto medesimo. 
 
  
Ritenuto, pertanto, necessario: 
- differire alla data del 30 giugno 2026 la conclusione del contratto relativo al servizio per 
l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento a supporto della transizione scuola-
lavoro per adolescenti e giovani con disabilità” per garantire il completamento delle attività e 
assicurare la corretta esecuzione delle prestazioni pattuite; 



 

- approvare lo schema di atto aggiuntivo al contratto medesimo, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
  
Tutto ciò premesso e in conformità con gli indirizzi indicati dalla Giunta Regionale con la D.G.R. n. 
5-3144 del 30/04/2021 e s.m.i.,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme 
sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale"; 

• il D.lgs 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro organismi"; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la L.R. 63/95 "Disciplina delle attivita' di formazione e orientamento professionale"; 

• la legge regionale 24.11.2023, n. 32 "Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l'orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro"; 

• il D.lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la legge regionale del 27/02/2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025- 2027"; 

• la legge regionale n. 16/2025 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2025-
2027"; 



 

• la D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027".; 

 
DETERMINA  

 
1. di prendere atto della nota pevenuta dalla società O.R.SO. Soc. Coop. Soc., prot. n. 94653 del 
09/12/2025, in qualità di mandataria dell’ATI aggiudicataria del servizio per l’attuazione della 
Misura “Interventi di accompagnamento a supporto della transizione scuola-lavoro per adolescenti e 
giovani con disabilità”, in cui si richiede la possibilità di concludere alcune attività di carattere 
residuale oltre il termine contrattuale del 31 dicembre 2025, non per cause imputabili a ritardi o 
inadempienze dell’appaltatore medesimo o della Committente ma per esigenze sopravvenute, 
manifestatesi durante l’esecuzione del contratto; 
 
  
2. di differire alla data del 30 giugno 2026 la conclusione del contratto relativo al servizio per 
l’attuazione della Misura “Interventi di accompagnamento a supporto della transizione scuola-
lavoro per adolescenti e giovani con disabilità” affidato con D.D. n. 523 del 04/10/2023 all’ATI 
composta da O.R.SO. Soc. Coop. Soc. - FONDAZIONE CASA DI CARITA’ ARTI E MESTIERI 
ONLUS – ASSOCIAZIONE CIOFS FP PIEMONTE ETS – ASSOCIAZIONE CNOS FAP 
REGIONE PIEMONTE - ENAIP PIEMONTE ETS - CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA 
TESSERE – ENGIM PIEMONTE ETS, per garantire il completamento delle attività e assicurare la 
corretta esecuzione delle prestazioni pattuite;  
  
3. di approvare lo schema di atto atto aggiuntivo al contratto medesimo stipulato in data 31/07/2024 
(numero Rep. 398 del 05/08/2024) tra la Regione Piemonte e la società O.R.SO. Soc. Coop. Soc., in 
qualità di mandataria dell’ATI aggiudicataria del servizio in oggetto, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  
 
4. di dare atto che il differimento del termine contrattuale non altera la natura sostanziale del 
contratto e non comporta oneri aggiuntivi, rimanendo pertanto valide tutte le altre condizioni e 
pattuizioni stabilite dal contratto medesimo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 33/2013.  
 
  
 

LA DIRIGENTE (A1504D - Standard formativi e orientamento 
permanente) 
Firmato digitalmente da Nadia Cordero 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 
                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



 

 1.  
Atto_aggiuntivo_CONTRATTO_Misura_FRD_Allegato_alla_dd.pdf  

Allegato  
 



REGIONE PIEMONTE

SCHEMA  DI  ATTO  AGGIUNTIVO  AL  CONTRATTO  PER  IL 

SERVIZIO  “ATTUAZIONE  DELLA  MISURA  INTERVENTI  DI 

ACCOMPAGNAMENTO A SUPPORTO DELLA TRANSIZIONE SCUOLA 

– LAVORO PER ADOLESCENTI E GIOVANI CON DISABILITÀ”.

CIG 9561941B53 - CUP J69I22001380002

IMPORTO CONTRATTUALE: € 1.141.803,28, oltre I.V.A.

TRA:

la  REGIONE  PIEMONTE  (C.F.________________), 

rappresentata  dalla  Dott.ssa  ____________,  nata 

_________  il  ____________,  Dirigente  del  Settore 

Standard Formativi e Orientamento Permanente della 

Direzione  Istruzione  e  Diritto  allo  Studio 

Universitario, Formazione e Lavoro, domiciliata, ai 

fini del presente atto, presso la sede regionale di 

Torino,  Piazza  Piemonte  n.  1,  di  seguito  “La 

Committente”

E

la  Società  Organizzazione  per  la  Ricreazione 

Sociale  (O.R.S.O.)  –  Società  Cooperativa  Sociale 

con sede legale in Torino - Via Bobbio n. 21/A 

(C.F./P.I.  ________________),  rappresentata  dal 

- 1 -



Sig.  ____________,  nato  a  _____________  (TO)  il 

______________, in qualità di Presidente e Legale 

Rappresentante e come tale domiciliato presso la 

sede della Società medesima, iscritta al Registro 

delle Imprese della Camera di Commercio di Torino, 

la  quale  interviene  nel  presente  contratto  (in 

seguito “Contratto”) in proprio e quale Mandataria 

del  Raggruppamento  Temporaneo  di  Operatori 

Economici  costituito,  con  atto  rogito  notarile, 

registrato  a  Torino,  in  data  12.10.2023  al  n. 

_________  dal  Dottor  ____________,  Notaio  in 

Torino, con:

-  Fondazione  Casa  di  Carità  Arti  e  Mestieri  - 

Onlus, con sede legale in Torino - Corso Benedetto 

Brin n. 26 (C.F./P.I. ____________) – Mandante;

- ASSOCIAZIONE CIOFS – FP PIEMONTE ETS con sede 

legale in Torino - P.zza Maria Ausiliatrice n. 27 

(C.F. ___________ - P.I. ____________) – Mandante;

- ASSOCIAZIONE CNOS-FAP REGIONE PIEMONTE con sede 

legale in Torino, Via Maria Ausiliatrice n.  32, 

(C.F./P.I. ___________) - Mandante;.

-  En.A.I.P.  PIEMONTE  ETS,  con  sede  legale  in 

Torino, Via Del Ridotto n. 5 (P.I. ________/C.F.

____________) – Mandante;

- CONSORZIO SOCIALE IL FILO DA TESSERE con sede in 

- 2 -



Biella,  Via  Tripoli  n.  24  (C.F.  ________/P.I. 

__________) – Mandante;

- ENGIM PIEMONTE ETS con sede legale in Torino, 

Corso  Palestro  n.  14  (C.F.  _____________/P.I 

________________) – Mandante

di seguito denominato “l’Appaltatore”

PREMESSO CHE:

 

-  con  Determinazione  n.  775  del  23.12.2022,  il 

Dirigente  del  Settore  Standard  Formativi  e 

Orientamento Permanente, ha proceduto all’indizione 

di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per l'affidamento del 

servizio per l’attuazione della Misura “Interventi 

di  accompagnamento  a  supporto  della  transizione 

Scuola  –  Lavoro  per  adolescenti  e  giovani  con 

disabilità”, secondo il criterio di aggiudicazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base  del  rapporto  qualità/prezzo,  ai  sensi 

dell’art.  95,  comma  2,  del  D.Lgs.  50/2016, 

approvando nel contempo il Progetto di Servizio;

-  con  determinazione  n.  96  del  01.03.2023  il 

Dirigente del Settore Contratti – Polizia Locale – 

Sicurezza Integrata ha proceduto all’approvazione 

- 3 -



degli atti di gara, costituiti dal bando integrale,

dal relativo estratto e dal documento complementare 

“Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e 

le modalità della procedura di gara per la scelta 

dell’affidatario del servizio in oggetto;

-  con  determinazione  n.  523  del  04.10.2023  il 

Settore  Contratti,  Polizia  Locale  e  Sicurezza 

integrata  ha  proceduto  all’aggiudicazione 

definitiva, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 

32,  commi  8  e  13  del  D.Lgs.  50/2016,  come 

modificato dalla L. 120/2020, per le motivazioni 

indicate nella nota del Settore Standard Formativi 

e  Orientamento  Permanente,  prot.  n.  36653/A1000A 

del 21.09.2023, del servizio per l’attuazione della 

Misura  “Interventi  di  accompagnamento  a  supporto 

della transizione Scuola – Lavoro per adolescenti e

giovani  con  disabilità”  all’A.T.I.  composta  da 

O.R.SO. Soc. Coop. Soc. - Fondazione Casa di Carità 

Arti  e  Mestieri  Onlus  –  Associazione  CIOFS  FP 

PIEMONTE  ETS  – Associazione  CNOS  –  FAP  REGIONE 

PIEMONTE  –  En.A.I.P.  PIEMONTE  ETS  –  CONSORZIO 

SOCIALE IL FILO DA TESSERE – ENGIM PIEMONTE ETS 

corrente  in  Torino  Via  Bobbio  n.  21/A,  per 

l’importo di € 1.141.803,28 o.f.e., oltre I.V.A. 

pari  a  €  251.196,72,  per  un  totale  pari  a  € 

- 4 -



1.393.000,00 of.i.;

-  con  determinazione  n.  387  del  15.7.2024  il 

Settore  Contratti,  Polizia  Locale  e  Sicurezza 

Integrata  ha  proceduto  a  dichiarare  l’avvenuta 

efficacia  della  determinazione  n.  523  del 

04.10.2023 di aggiudicazione definitiva in via di 

urgenza del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 

32,  comma  7,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  ed  ha 

proceduto  all’approvazione  dello  schema  di 

contratto;

-  in  data  31/07/2024 è  stato  stipulato  il 

contratto  (Rep.  n.  398  del  05/08/2024)  tra  la 

Regione Piemonte, rappresentata dal Dirigente del 

Settore  Standard  Formativi  e  Orientamento 

Permanente,  Dott.ssa  ___________,  e  il  Sig. 

____________,  in  qualità  di  Presidente  e  Legale 

Rappresentante della Società Organizzazione per la 

Ricreazione  Sociale  (O.R.S.O.)  –  Società 

Cooperativa  Sociale,  mandataria  dell’ATI  sopra 

indicata;

-  con  nota  prot.  n.  94653  del  09/12/2025  è 

pervenuta  da  parte  dell’Appaltatore  O.R.SO.  Soc. 

Coop.  Soc.,  in  qualità  di  mandataria  dell’ATI 

aggiudicataria, la richiesta di concludere alcune 

attività di carattere residuale oltre il termine 

- 5 -



contrattuale del 31 dicembre 2025, non per cause 

imputabili  a  ritardi  o  inadempimenti 

dell’appaltatore  o  della  Committente  ma  per 

esigenze  sopravvenute,  manifestatesi  durante 

l’esecuzione del contratto;

- con determinazione n. _______  del __________ il 

Dirigente  del  Settore  Standard  Formativi  e 

Orientamento Permanente della Direzione Istruzione 

e Diritto allo Studio Universitario, Formazione e 

Lavoro, vista la richiesta pervenuta, ha approvato 

il  differimento  della  conclusione  del  contratto 

alla  data  del  30  giugno  2026  per  garantire  il 

completamento  delle  attività  e  assicurare  la 

corretta esecuzione delle prestazioni pattuite e ha 

proceduto ad approvare lo schema di atto aggiuntivo 

al contratto medesimo.  

TUTTO CIO’ PREMESSO, SI CONVIENE E SI STIPULA 

QUANTO SEGUE

ART. 1 – PREMESSE

Le premesse di cui al presente atto aggiuntivo, gli 

atti, gli allegati indicati nelle premesse medesime 

e  nella  restante  parte  del  presente  atto, 

costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 

- 6 -



medesimo.

ART. 2 – MODIFICHE AL CONTRATTO REP. N. 398 DEL 

05/08/2024 

Le parti concordano di modificare il contratto Rep. 

n.  398  del  05/08/2024,  sottoscritto  in  data 

31/07/2024, e avente ad oggetto il Servizio  per 

l’attuazione  della  Misura  “Interventi  di 

accompagnamento  a  supporto  della  transizione 

scuola-lavoro  per  adolescenti  e  giovani  con 

disabilità”(CIG: 9561941B53 – CUP: J69I22001380002) 

nel modo seguente:

2.1 il  secondo  periodo  dell’art.  4  “Durata  del 

contratto” viene modificato come segue:

“Il servizio oggetto del presente Contratto dovrà 

essere realizzato entro il 30/06/2026”. 

ART. 3 – RINVIO

Per tutto quanto non modificato con il presente 

atto aggiuntivo si rinvia al Contratto Rep. n. 398 

del 05/08/2024, sottoscritto in data 31/07/2024, i 

cui contenuti sono integralmente confermati.

Il presente atto aggiuntivo letto, confermato ed 

accettato  nella  sua  integrità  dalle  parti 

- 7 -



contraenti, che lo dichiarano conforme alla loro 

volontà, viene firmato digitalmente.

IL COMMITTENTE

REGIONE PIEMONTE

Il Dirigente del Settore Standard Formativi e 

Orientamento Permanente 

Dott.ssa ______________

Firmato digitalmente ex art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i. 

L’APPALTATORE

La Società Organizzazione per la Ricreazione 

Sociale (O.R.S.O.) – Società Cooperativa Sociale

Il Legale Rappresentante

Sig. ________________

Firmato digitalmente ex art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 

s.m.i.

- 8 -


	E
	ART. 1 – PREMESSE
	ART. 2 – MODIFICHE AL CONTRATTO REP. N. 398 DEL 05/08/2024
	Il presente atto aggiuntivo letto, confermato ed accettato nella sua integrità dalle parti contraenti, che lo dichiarano conforme alla loro volontà, viene firmato digitalmente.
	IL COMMITTENTE
	REGIONE PIEMONTE
	Dott.ssa ______________



